
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SEMPRONIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

SERVIZIO Area tecnica 

 

DETERMINAZIONE N.  141    del  04/12/2019 
 

Oggetto: Indagini di Vulnerabilità Sismica della scuola materna di Semproniano, affidamento 

incarichi ed accertamento del contributo 

                      

                      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTA la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione 
del rischio sismico” che prevede all’art. 2 comma 1 lett. b), l’erogazione di contributi per il 
miglioramento della sicurezza sismica del patrimonio edilizio esistente; 
 
VISTA la delibera di giunta regionale del 13 maggio 2019 n. 651, avente per oggetto 
“Documento Operativo per la Prevenzione Sismica 2019 (DOPS 2019)” nella quale, al 
macrobiettivo B4 “Prevenire il rischio sismico e ridurre i possibili effetti”, è previsto l’obiettivo 
specifico “Indagini/Analisi per la valutazione delle condizioni di vulnerabilità del patrimonio 
edilizio esistente”, che stabilisce di destinare contributi per le attività di indagini e verifiche 
tecniche sugli edifici pubblici strategici e/o rilevanti; 
 
CONSIDERATO che nell’Allegato 1 alla sopracitata DGRT 651/2019, nell’obiettivo specifico 
“Indagini/Analisi per la valutazione delle condizioni di vulnerabilità del patrimonio edilizio 
esistente” vengono definiti i criteri e le priorità per l’individuazione degli edifici pubblici 
strategici 
e/o rilevanti e per l’assegnazione dei contributi per indagini e verifiche tecniche; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n. 8484 del 17/05/2019 con il quale è stato approvato il bando e lo 
schema di domanda per l’individuazione e la selezione degli edifici pubblici strategici e/o 
rilevanti 
da ammettere a contributo, per le attività sopra descritte, così come disposto dalla DGRT n. 
651/2019; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n. 13981 del 20/08/2019 con il quale è stata approvata la 
graduatoria 
degli edifici ammissibili a contributo e gli ammessi in base alla disponibilità delle risorse 
finanziarie 
a disposizione; 



RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 17800 del 21/10/2019 ad oggetto “ L.R. 58/2009 – 

indagini e verifiche sismiche – Modifiche allegati al DD 13981/2019 Revoca contributo 

concesso al Comune di Ponte Buggianese e rimodulazione impegno di spesa” con il quale si 

integrava il contributo concesso con il medesimo DD 13981/2019 al Comune di Semproniano 
per la “Scuola dell’infanzia” portandolo ad € 7.095,00 con le seguenti prescrizioni temporali: 

- Entro il 04 dicembre 2019 – comunicazione affidamento incarichi 
- Entro il 4 marzo 2020 incontro di programmazione 

- Entro il 4 settembre 2020 presentazione indagini ed incontro 

- Entro il 4 marzo 2021 – deposito verifiche 

- Entro il 4 settembre 2021 – eventuali integrazioni e rendicontazione 

  
REDATTO dall’ufficio tecnico il seguente Quadro Economico della spesa: 

 
ACQUISITI i seguenti preventivi di spesa: 

- Arch. Stefano Scarparolo, con studio in Montecchio (TR) via A. Ciuffelli, 5, P.IVA 

01266600558, prot. 3995 del 13 nov. 2019, per direzione dei lavori delle prove sulle 

strutture, rilievi geometrico – strutturali, esecuzione di verifiche sismiche, per un 

onorario complessivo di € 1.867,25 oltre CNPAIA 4% pari ad € 74,69, non soggetto ad 

IVA in quanto in regime forfettario, pari a complessivi € 1.941,94; 

- Experimentations srl, con sede legale in Marciano di Corciano ( Perugia ) via Y. 

Gagarin,69 P.IVA 03372400543, prot. 3996 del 13 nov. 2019, per indagini sperimentali 



su materiali e strutture, per un compenso di € 2.200,00 oltre IVA al 22% pari a 

complessivi € 2.684,00; 

- Dott. Geologo Andrea Irsara, con studio in Santa Fiora (GR) via Poggio Lombardo, 10, 

P.IVA 01243390539, prot. 3997 del 13 nov. 2019, per indagini geologiche e geotecniche, 

per un onorario comprensivo di cassa previdenza ed IVA di € 1.981,06;  

- Per un totale complessivo da affidare di € 6.607,00, rimangono € 488,00 comprensivi di 

IVA al 22%, a disposizione per l’affidamento a ditta specializzata dei lavori per la 

preparazione dei saggi ed il ripristino; 

 

Considerato che: 

• La Legge n. 208 del 28 Dicembre 2015, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilita' 2016) all’art. 1, comma 

502, stabilisce che “per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 1.000 euro e al di  

sotto  della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui  all'articolo 11, comma 5, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101” ; 

• L’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione 

• La spesa complessiva nascente della fornitura in oggetto è inferiore alla suddetta soglia di 

€ 5.000,00 e che quindi si può procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento dei servizi sopra descritti per 

complessivi € 6.607,00; 

 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto L.vo 18.08.200 n. 267 il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve 

essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:  

a) Il fine che con il contratto s' intende perseguire;  

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO che con la presente determinazione s'intende perseguire:  

a) Affidamento incarichi relativi ad indagini e verifiche sismiche sulla scuola materna di 

Semproniano. 

b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione;  

c) L’affidamento dei lavori avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modicità 

della spesa;  

 

CONSTATA l’autocertificazione sulla regolarità contributiva prodotta; 

 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, 

espresso dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza dell’Area Tecnica Urbanistica; 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 

carattere gestionale che ricade nella competenza del Responsabile Incaricato ai sensi del 

combinato disposto dalle seguenti norme: 

 

• Art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

• Statuto; 

• Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente; 

 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 13 del 24/04/2019 con la quale veniva approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-21; 

 

RICHIAMATO: 

- il Decreto Sindacale n. 2562  del 19/07/2019, mediante il quale si conferisce al Dott. Ing. 

Simone Savelli la responsabilità del Servizio Tecnico fino a tutto il 31.12.2019; 

- il Decreto Sindacale n. 1772 del 20.05.2019, mediante il quale si conferisce alla Rag.ra 

Francesca Bigazzi la responsabilità del Servizio Finanziario fino a tutto il 19/05/2020 ; 

in base a quanto sopra 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la parte narrativa in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI AFFIDARE i seguenti incarichi ai seguenti professionisti con procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera “a” D.Lgs. 50/2016: 

- Arch. Stefano Scarparolo, con studio in Montecchio (TR) via A. Ciuffelli, 5, P.IVA 

01266600558, prot. 3995 del 13 nov. 2019, per direzione dei lavori delle prove sulle 

strutture, rilievi geometrico – strutturali, esecuzione di verifiche sismiche, per un 

onorario complessivo di € 1.867,25 oltre CNPAIA 4% pari ad € 74,69, non soggetto ad 

IVA in quanto in regime forfettario, pari a complessivi € 1.941,94; 

- Experimentations srl, con sede legale in Marciano di Corciano ( Perugia ) via Y. 

Gagarin,69 P.IVA 03372400543, prot. 3996 del 13 nov. 2019, per indagini sperimentali 

su materiali e strutture, per un compenso di € 2.200,00 oltre IVA al 22% pari a 

complessivi € 2.684,00; 

- Dott. Geologo Andrea Irsara, con studio in Santa Fiora (GR) via Poggio Lombardo, 10, 

P.IVA 01243390539, prot. 3997 del 13 nov. 2019, per indagini geologiche e geotecniche, 

per un onorario comprensivo di cassa previdenza ed IVA di € 1.981,06;  

- Per un totale complessivo da affidare di € 6.607,00, rimangono € 488,00 comprensivi di 

IVA al 22%, a disposizione per l’affidamento a ditta specializzata dei lavori per la 

preparazione dei saggi ed il ripristino; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.095,00 sul capitolo 15100 ad oggetto 

“incarichi professionali esterni gestione beni demaniali e patrimoniali “ , P.Fin 2.2.3.05.001, 

nel seguente modo: 

- Arch. Stefano Scarparolo, € 1.941,94 – CIG ZBC2ADB6D0; IMP N. 792/2019 



- Experimentations srl, € 2.684,00 – CIG ZBD2ADB715; IMP N. 793/2019 

- Dott. Geologo Andrea Irsara, € 1.981,06 – CIG ZB32ADB754; IMP N.794/2019 

- lavori per la preparazione dei saggi ed il ripristino € 488,00 – CIG Z2A2ADB7A9; IMP 

N. 795/2019 

4. DI ACCERTARE la somma di € 7.095,00 sul cap 1150 a titolo di contributo dalla regione 

Toscana, per “ indagini di vulnerabilità sismica scuola materna”;  ACC.TO N.616/2019  

5. DI DARE ATTO che il codice univoco ufficio per la fatturazione è:  R3FHDI 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

 

7. CHE la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio per la 

relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Simone Savelli 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
05/12/2019 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Francesca Bigazzi 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 31/12/2019 al 15/01/2020 al n. 661 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to Fabrizio Ferini 

 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

 
 
 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


